MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CAMPUS DA UFC EM QUIXADÁ
PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E INCENTIVO A PERMANÊNCIA - PAIP

PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA (POA)
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 01/2023

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTA

A coordenação do Programa de Orientação Acadêmica (POA) torna público torna
público o resultado do processo seletivo para o provimento das vagas de bolsistas
remunerados do Programa de Acolhimento e Incentivo a Permanência para o ano de
2023, objeto do Edital 01/2023 (4157816):

Candidato Fase 1 Fase 2 Nota Final

Alberth Araujo da Silva 7,3 7,5 7,4
Ana Julia Araujo da Silva 7,5 0,0 -
Bianca Alves Martins 8,7 10,0 9,4
Breno Gonzaga de Carvalho 6,0 - -
Caio Rian Reinaldo de Sousa 9,6 8,5 9,1
Cauã Victor Pinheiro Da Silva 8,1 8,5 8,3
Eduardo Rui Brandão de Oliveira 6,0 - -
Emanuel de Araújo Lemos 9,5 8,5 9,0
Esdras Levy de Freitas dos Anjos 6,0 - -
Esther Azevedo de Aguiar 7,7 8,0 7,9
Felipe Feitosa Teixeira 6,0 - -
Felipe Oliveira Nogueira 9,0 7,5 8,3
Francisco Bruno Rodrigues Martins 6,0 - -
Francisco Gustavo Martins de Sousa 6,0 - -
Guilherme Lima Moretti 7,1 7,0 7,1
Heloisa Fernandes Rodrigues 6,0 - -
Iara da Silva Lima 7,7 9,0 8,4
Ítalo Soares Araújo 6,0 - -
Jefferson Claudio Dantas Uchoa 9,5 9,0 9,3
Jorge Eduardo Silva Sousa 8,4 9,5 9,0
José Natan dos Santos 6,0 - -
Kairo Matheus Sales Barbosa 8,8 9,0 8,9
Kaynan Pereira de Sousa 8,4 7,0 7,7
Kendriks Tamires da Paixão Monteiro 6,0 - -

Candidato Fase 1 Fase 2 Nota Final

Kezia Victoria Galdino de Castro 7,9 8,5 8,2
Lucas Gadelha Fonseca 8,5 7,0 7,8
Luis Fernando Batista Lima 9,2 8,0 8,6
Marcos Vinicius de Sousa Lima 6,0 - -
Maria Rita Lima Pereira 7,1 9,5 8,3
Mariana Aparecida Hofer Gama 8,2 9,5 8,9
Mariana Pereira da Silva 7,4 7,5 7,5
Mickaelly Freitas Nobre 6,0 - -
Mônica de Lima Krieger 6,0 - -
Pablo Vinícios da Silva Araújo 7,1 9,0 8,1
Pedro Henrique Gomes Oliveira 6,0 - -
Robson do Amaral Diógenes 9,2 8,0 8,6
Ruan Diego Guimarães do Nascimento 7,6 8,5 8,1
Samuel Costa do Nascimento 8,9 0,0 -
Sávio de Carvalho Soares 6,0 - -
Tainá Maria Abreu Macedo Farias 6,0 - -
Talita Justino Maciel 9,1 7,5 8,3
Vanessa de Oliveira Lima 6,0 - -
Victor Kauã Guilherme dos Santos 6,0 - -
Vinicius Amorim Sales Lopes 7,5 8,5 8,0
Wendel Rodrigues Viana 6,0 - -
Weydla Alves da Silva 6,0 - -
Yuri Lima Rebouças de Oliveira 6,0 - -

Em face de todos os resultados obtidos, tem-se o seguinte resultado final para a
seleção pública para bolsista do Programa de Orientação Acadêmica:

Candidato Classificação

Bianca Alves Martins 1°
Jefferson Claudio Dantas Uchoa 2°
Caio Rian Reinaldo de Sousa 3°
Emanuel de Araújo Lemos 4°
Jorge Eduardo Silva Sousa 5°
Kairo Matheus Sales Barbosa 6°
Mariana Aparecida Hofer Gama 7°
Luis Fernando Batista Lima 8°
Robson do Amaral Diógenes 9°
Iara da Silva Lima 10°
Talita Justino Maciel 11°
Felipe Oliveira Nogueira 12°
Cauã Victor Pinheiro Da Silva 13°

Candidato Classificação

Maria Rita Lima Pereira 14°
Kezia Victoria Galdino de Castro 15°
Ruan Diego Guimarães do Nascimento 16°
Pablo Vinícios da Silva Araújo 17°
Vinicius Amorim Sales Lopes 18°
Esther Azevedo de Aguiar 19°
Lucas Gadelha Fonseca 20°
Kaynan Pereira de Sousa 21°
Mariana Pereira da Silva 22°
Alberth Araujo da Silva 23°
Guilherme Lima Moretti 24°

De  acordo  com  o  resultado  expresso  no  quadro  acima,  fica  indicado  para
provimento  das  vagas  de  bolsista  remunerado  os  candidatos  Bianca  Alves
Martins,  Jefferson Claudio Dantas Uchoa  e  Caio Rian Reinaldo de Sousa.
Também de  acordo  com resultado,  fica  indicado  para  provimento  das  vagas  de
bolsista voluntário os candidatos Emanuel de Araújo Lemos, Jorge Eduardo
Silva  Sousa,  Kairo  Matheus  Sales  Barbosa.  Em  caso  de  impedimento  ou
desistências, as novas indicações irão obedecer a precedência indicada no quadro
acima.

Quixadá-CE, 31 de março de 2023.

Paulo de Tarso Guerra Oliveira
Coordenador do Projeto

Documento assinado eletronicamente por PAULO DE TARSO GUERRA
OLIVEIRA, Vice Diretor, em 31/03/2023, às 18:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4188319 e o
código CRC 00FD2527.

Referência: Processo nº 23067.012695/2023-06 SEI nº 4188319

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0